
 

DECIZIE nr. 1/12  
din 06 februarie 2025 

 
Cu privire la acordul de preluare în comodat a unor încăperi  
  
        Aferent Demersurilor Instituției Publice Școala de Arte „Maria Bieșu” Ștefan Vodă nr. 01-31/03 din 
21.01.2025 și Direcției Generale Educație Ștefan Vodă nr. *** din **. 
       în conformitate cu  prevederile art.1234-1241 Cod civil al Republicii Moldova nr.1107/ 2002, art. 3, 
4, 10 alin. (4) din Legea nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților  
administrativ-teritoriale,  art. 9 alin.(1) și alin.(2) lit. (h) din Legea nr.121/2007 privind administrarea și 
deetatizarea proprietății publice, Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor 
proprietate publică, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.901/2015, pct. 7 din Regulamentul Cu privire la 
modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.483/2008 
       în baza prevederilor art.43 alin.(2), 46,77 alin.(2) din Legea  nr.436/2006 privind administrația 
publică locală, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul raional Ștefan Vodă, DECIDE: 
 
       1. Se acceptă preluarea în comodat a unor încăperi proprietate publică a satului Ermoclia, pentru 
activitatea filialei Școlii de Arte „Maria Bieșu” încăperea nelocativă cu nr. 10 și nr. 11, etajul I și nr. 33, 
nr. 4, nr. 35 etajul II  și pentru activitatea secției de lupte greco-romane a școlii sportive Ștefan Vodă 
încăperea nelocativă cu nr. 20 etajul II din construcția cu nr. cadastral 85192040026, situată în raionul 
Ștefan Vodă, satul Ermoclia (Casa de Cultură Ermoclia).  
      2. Se permite încheierea contractelor de comodat pe o perioadă de 5 (cinci) ani din momentul semnării 
contractelor.  
      3. Președinta raionului Ștefan Vodă, Olga Luchian, va semna contractele de comodat. 
      4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie doamnei Olga Luchian, președinta raionului. 
      5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Căușeni, sediul 
Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6 , în termen de 30 de zile din data publicării, 
potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 
      6. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale, pe pagina web a Consiliului raional 
www.stefan-voda.md și se comunică: 

-​ Președintelui raionului Ștefan Vodă; 
-​ Primăriei satului Ermoclia; 
-​ IP Școala de Arte „Maria Bieșu”; 
-​ Direcției Generale Educație; 
-​ entităților / persoanelor relevante. 

 
   
 
 
Preşedintele şedinţei                                                                                           

 
Contrasemnează:  

Secretarul interimar al Consiliului raional                                                       Cristina VREMERE 

Proiect  

 
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 

http://www.stefan-voda.md

